
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

16 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_25 MESSA A NORMA DELL'ARCHIVIO DI VIA BEATA 

GIOVANNA - EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
ALL'ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI IMPRESA TRA LA DITTA LIMES 
S.R.L. E LA DITTA MAROSO IVO ENZO S.R.L.- CUP I76G16000190004 CIG 
7225477C3C  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
� con determinazione n. 523 del 15/04/2016 è stato affidato l’incarico della progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e l’esecuzione dei lavori, 
direzione lavori, certificato di regolare esecuzione e calcolo tecnico funzionale degli impianti, 
predisposizione della documentazione per la valutazione del progetto e SCIA ai fini antincendio per la 
messa a norma dell’Archivio di via Beata Giovanna, l’Arch. Annabianca Compostella con studio in 
Bassano del Grappa Via Beata Giovanna 70 PIVA 03859010245 verso l’importo di Euro 7.700,00  oltre 
4% per INARCASSA  e IVA 22%, pari ad un totale di Euro  9.769,76; 

� con deliberazione n. 170 del 12/07/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo per una 
spesa complessiva di Euro 87.000,00 di cui Euro 66.555,00 per lavori ed Euro 20.445,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con deliberazione n. 255 del 12/09/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “LP_2016_25 lavori di messa a norma dell’Archivio Comunale di Via Beata Giovanna” per la 
spesa complessiva di Euro 90.000,00 di cui Euro 69.308,15 ed Euro 20.691,85 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1302 del 09/10/2017 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, 
redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per 
lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

� l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 67.456,90 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 1.851,25; 

� l’affidamento dell’appalto avviene secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del DLgs 
50/2016, la determinazione del corrispettivo è a corpo e a misura e in materia di offerte anomale viene 
applicato l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

� il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 09/10/2017 nel sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio On Line del Comune di 
Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

 
Visto: 
� il verbale di gara del 31/10/2017 con il quale il Seggio di Gara propone l’aggiudicazione provvisoria 

all’Associazione Temporanea di Impresa tra la Ditta LIMES S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa 
(VI) Via Ippolito Nievo 7 PIVA 00187060249 e la Ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. con sede in 
36063 Marostica (VI) Via Marsan n. 69 PIVA 03081000246 che ha offerto il ribasso del 17,021% sulla 
base d’asta di Euro 67.456,90 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.851,25; 

� la determinazione n. 1569 del 16/11/2017 con la quale:  
a è stato approvato il verbale di gara del 31/10/2017; 

b è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2016_25 Messa a norma dell’archivio comunale di Via 
Beata Giovanna” all’Associazione Temporanea di Impresa tra la Ditta LIMES S.r.l. con sede in 
36061 Bassano del Grappa (VI) Via Ippolito Nievo 7 PIVA 00187060249 e la Ditta MAROSO IVO 

 



ENZO S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) Via Marsan n. 69 PIVA 03081000246 verso il 
corrispettivo di Euro 55.975,06 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.851,25 ed IVA al 10% per 
complessivi Euro 63.608,94; 

 
Dato atto che: 
� ai sensi dell’art. 32 comma 6 del DLgs 18/04/2016 n. 50 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta e diventa irrevocabile fino al termine stabilito al comma 8 del medesimo articolo; 
� l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
� ai sensi dell’art. 32 comma 9 del DLgs 50/2016 il contratto non può comunque essere stipulato prima di 

trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
 
Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta LIMES S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) 
Via Ippolito Nievo 7 PIVA 00187060249, (Ditta Capogruppo) acquisita d’ufficio e attraverso il servizio 
realizzato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli 
Operatori Economici denominato “AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 
6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla 
medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 20/12/2012: 
- Certificati del Casellario Giudiziale;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  
- Esito della verifica fiscale – regolare; 

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse;  

- D.U.R.C. prot. INAIL_9180175 con scadenza di validità al 15/02/2018, regolare; 

- Verifica di ottemperanza agli obblighi posti dalla Legge 68/1999 rilasciata dalla Provincia di Vicena – 
Settore Lavoro – Servizi Impiego – Centri per l’impiego – Uffici Collocamento Mirato prot. n. 
VI20180000047U del 5/01/2018 acquisito attraverso il servizio on line all’uopo predisposto dalla Regione 
Veneto;  

 
Dato atto che la Ditta LIMES S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Ippolito Nievo 7 PIVA 
00187060249: 
�  e in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 16462/16/00 per le 

categorie OG1 IV-BIS^,  OG11 V^, con scadenza quinquennale al 09/06/2019 dalla quale si evince 
anche il possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 valida fino al 
14/10/2019;  

� si è avvalsa della facoltà di subappaltare le lavorazioni rientrante nella categoria OG11 e OG2 entro i limiti 
di legge;  

 
Vista altresì la seguente documentazione, acquisita d’ufficio e attraverso il servizio realizzato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli Operatori Economici 
denominato “AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 6-bis del DLgs 
163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla medesima 
Autorità con Deliberazione n. 111 del 20/12/2012 relativa alla Ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. con sede 
in 36063 Marostica (VI) Via Marsan n. 69 PIVA 03081000246 (Ditta Mandante);  
 

- Certificati del Casellario Giudiziale;  
- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Esito della verifica fiscale – regolare; 
- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;  
- D.U.R.C. prot. INAIL_9429413 con scadenza di validità al 08/03/2018, regolare; 
 
Dato atto che la Ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) Via Marsan n. 69 
PIVA 03081000246 (Ditta Mandante);  
�  è in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 42441AL/10/00 per le 

categorie OG1 V, OG2III^, OG3III^, OG6II^, OS23II^, con scadenza triennale al 10/03/2019 dalla 
quale si evince anche il possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 
207/2010 valida fino al 31/07/2020;  



�  risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 
infiltrazione mafiosa della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Vicenza; 

�  si è avvalsa della facoltà di subappaltare le lavorazioni rientrante nella categoria OG11 e OG2 entro i limiti 
di legge;  

 
Dato atto che:  
� con deliberazione n. 101 del 21 dicembre 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione n. 72 del 28 marzo 2017 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2017-2019; 
� con deliberazione n. 158 del 13 giugno 2017 la Giunta Comunale ha approvato la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di rendere efficace l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 1569 del 16/11/2017 dei lavori di 

“LP_2016_25 Messa a norma dell’archivio comunale di Via Beata Giovanna” all’Associazione Temporanea di 
Impresa tra la Ditta LIMES S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Ippolito Nievo 7 
PIVA 00187060249 (impresa capogruppo) e la Ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. con sede in 36063 
Marostica (VI) Via Marsan n. 69 PIVA 03081000246 (impresa mandante) verso il corrispettivo di Euro 
55.975,06 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.851,25 ed IVA al 10% per complessivi Euro 63.608,94; 

 
2. di stabilire in Euro 4.921,31 (17,021% dell’importo netto contrattuale ridotto del 50%) la cauzione 

definitiva, a copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del 
contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 
3. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50, dell’art. 11 del Bando e Disciplinare di Gara e 

dell’art. 36 comma 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, per l’assicurazione della responsabilità civile 
dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei lavori, le seguenti somme:  

 
� una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  

Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro 
570.000,00 così suddivisi: 

� Euro      70.000,00   per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 
� Euro    500.000,00   per le opere preesistenti; 

� una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione 
dei lavori: la somma assicurata è pari a Euro 1.000.000,00 

 
4. di dare atto che: 
� il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs 18/04/2016 n. 50 è il Dott. Diego Pozza 

dell’Area Lavori Pubblici; 



� il Progettista, Coordinatore della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, Direttore dei 
Lavori e redattore del Certificato di Regolare Esecuzione è l’Arch. Annabianca Compostella con studio in 
Bassano del Grappa Via Beata Giovanna n. 70 P.IVA 03859010245 all’uopo incaricata con 
determinazione n. 523 del 15/04/2016 (CUP I76G16000190004 CIG ZAE1863EBD); 

� il quadro economico dell’opera “LP_2016_25 Messa a norma dell’archivio comunale di Via Beata Giovanna”  
CUP I76G16000190004 munito del crono programma finanziario risulta essere il seguente:   

 
 

LP_2016_25 Progetto Esecutivo CUP 
I76G16000190004   

Appalto Crono programma finanziario DLgs 118/2011 

LAVORI       Capitolo  Anno  Impegno   Quota   
 

Pagamenti 
2017   

Opere preliminari  Euro  1.348,30             

Opere edili  Euro  23.396,82             

Impianti Euro  41.331,72             

Opere in economia  Euro  1.380,06             

Oneri della sicurezza 
speciali  

Euro  1.851,25             

Totale Lavori  Euro  69.308,15 57.826,31 400333 2016 2074/2   57.826,31     57.826,31  

                  

Somme a disposizione                  

IVA sui lavori 10% Euro  6.930,82 5.782,63 400333 2016 2074/2     5.782,63       5.782,63  

Spese Tecniche 
progettazione direzione 
lavori e coord. Sicurezza  

Euro  7.700,00 7.700,00 400333 2017 1370/0     7.700,00       7.700,00  

Integrazione spese 
tecniche per aumento 
importo lavori  

Euro  2.000,00 2.000,00 400333 2016 2074/1        991,27          991,27  

        400333 2016 2428/1     1.008,73       1.008,73  

Contributo integrativo 
Inarcassa 4% 

Euro      388,00             388,00  400333 2017 1370/0        308,00          308,00  

        400333 2016 2428/1          80,00            80,00  

IVA su spese tecniche e 
Inarcassa 

Euro  2.219,36 2.219,36 400333 2017 1370/0     1.761,76       1.761,76  

        400333 2016 2428/1        457,60          457,60  

Fondo per le funzioni 
tecniche interne ai sensi 
dell'art. 113 comma 2 del 
DLgs 59/2016 (2% 
importo lavori) 

Euro  1.386,16 1.386,16 400333 2016 2074/3     1.386,16       1.386,16  

Tassa ANAC  Euro    30,00 400333 2016 2074/4          30,00            30,00  

Imprevisti e 
arrotondamenti  

Euro  67,51       12.667,54  400333 2016 2428/0     1.453,67       1.453,67  

        400333 2016 2074/0   11.213,87     11.213,87  

Totale somme a 
disposizione  

Euro  20.691,85 32.173,69           

Totale complessivo  Euro  90.000,00 90.000,00         90.000,00     90.000,00  

 
 
 
Firmato digitalmente  il 09/01/2018 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 09/01/2018 al 24/01/2018 
 


